

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7654

J

Unique Paper Code : 2412211201

Name of the Paper : FUNDAMENTALS OF INVESTMENT

Name of the Course : B.A. (P) UGCF

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** question by selecting **two** parts from each question.
3. **All** questions are compulsory.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. प्रत्येक प्रश्न से दो भाग चुनते हुए सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Explain the terms 'Investment and its types. (7)
- (b) What principles should be kept in mind while selecting an investment option? (8)

P.T.O.

Or

Differentiate between investment and speculation. Can the same asset be held for Investment by one investor and speculation by other? (15)

2. (a) Discuss the risk return trade-off with the help of examples. (7)
(b) Do highly risky investments provide higher returns? (8)

Or

What is risk-adjusted return? How is it better than absolute return? Which one of the two should be considered by an investor to select an investment? (15)

3. (a) What do you mean by mutual fund? How does it work? (7)
(b) Write short notes on the following :
(i) Growth funds and Balanced funds (4)
(ii) Open-ended and Closed-ended fund (4)

Or

Mutual funds is an indirect investment". Examine it in the light of features and advantages of mutual funds. How can one invest in a Mutual Fund Scheme. (15)

4. (a) What are currency derivatives? Explain the different types of currency derivative contracts. (7)
(b) What are commodity derivatives? How are they different from financial derivatives? (8)

Or

- (a) What is technical analysis? What are its basic tenets? (7)
(b) What do you mean by Fundamental Analysis and what are the component of Fundamental Analysis. (8)

5. Write a short note on **any five** :

(6×5=30)

- (a) Equity shares
- (b) CAPM
- (c) Zero Coupon bonds
- (d) Bond
- (e) PPF
- (f) Derivatives

1. (क) निवेश शब्द और उसके प्रकार की व्याख्या कीजिए। (7)

(ख) निवेश विकल्प चुनते समय किन सिद्धांतों को ध्यान में रखना चाहिए? (8)

या

निवेश और सट्टेबाजी के बीच अंतर बताइए। क्या एक ही परिसंपत्ति को एक निवेशक निवेश के लिए और दूसरा निवेशक सट्टेबाजी के लिए रख सकता है? (15)

2. (क) उदाहरणों की मदद से जोखिम-वापसी के बीच के अंतर पर चर्चा कीजिए। (7)

(ख) क्या अत्यधिक जोखिम वाले निवेश उच्च रिटर्न प्रदान करते हैं? (8)

या

जोखिम-समायोजित रिटर्न क्या है? यह निरपेक्ष रिटर्न से कैसे बेहतर है? किसी निवेशक को निवेश का चयन करते समय इन दोनों में से किस पर विचार करना चाहिए? (15)

3. (क) म्यूचुअल फंड से आपका क्या मतलब है? यह कैसे काम करता है? (7)

(ख) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(i) ग्रोथ फंड और बैलेंस्ड फंड (4)

(ii) ओपन-एंडेड और क्लोज्ड-एंडेड फंड (4)

या

“म्यूचुअल फंड एक अप्रत्यक्ष निवेश है”। म्यूचुअल फंड की विशेषताओं और लाभों के प्रकाश में इसकी विवेचना कीजिए। म्यूचुअल फंड स्कीम में कोई कैसे निवेश कर सकता है। (15)

4. (क) कीजिएसी डेरिवेटिव क्या हैं? कीजिएसी डेरिवेटिव अनुबंधों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। (7)
- (ख) कमोडिटी डेरिवेटिव क्या हैं? वे वित्तीय डेरिवेटिव से कैसे भिन्न हैं? (8)

या

- (क) तकनीकी विश्लेषण क्या है? इसके मूल सिद्धांत क्या हैं? (7)
- (ख) फंडामेंटल एनालिसिस से आपका क्या अभिप्राय है और फंडामेंटल एनालिसिस के घटक क्या हैं। (8)
5. किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (6×5=30)

- (क) इक्विटी शेयर
- (ख) सीएपीएम
- (ग) जीरो कूपन बॉन्ड
- (घ) बॉन्ड
- (ङ) पीपीएफ
- (च) डेरिवेटिव

